
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 268 / 2019 del 25/03/2019 

Oggetto: 
 
GESTIONE MANUTENZIONE PATRIMONIO ¿ FORNITURA GAS METANO 
PER  UTENZE:   ADESIONE  A CONVENZIONE  CONSIP  ¿  IMPEGNO  DI 
SPESA (CIG  DERIVATO: ZCC26BF0A2)

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  VITALI ARISTIDE.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
F8732169F2C71D043FDC59EBA9757A5769650377ADA122CA0E727B43F5303335FBB324F4C4DD5CF4CA2D559B191656EE730
871DB84A80D68455ABC88A42EEE09

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

__________________

UFFICIO GESTIONE MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Responsabile : VITALI ARISTIDE

Oggetto:  GESTIONE  MANUTENZIONE  PATRIMONIO  –  FORNITURA  GAS  METANO  PER 
UTENZE:   ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP –  IMPEGNO DI SPESA (CIG  DERIVATO: 
ZCC26BF0A2)

__________________

Visti :
l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Gestione  Manutenzione  Patrimonio”  come  da 
determina dirigenziale n. 1416 del 10/12/2018;

Premesso che: 
- il DUP 2019 - 2021 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 7 del 26/02/2019  
immediatamente eseguibile;
- Il Bilancio di Previsione 2019 – 2021 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 12 
del 7/03/2019 immediatamente eseguibile;
- Il Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2021 è in corso di redazione

RICHIAMATA:
la Legge n. 56/2014 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di  
comuni",  recepito  dalla  L.R. n. 13/2015 “Riforma del  sistema di  governo regionale e  locale  e 
disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, che ridefinisce 
funzioni  ed  attività  delle  Province  e  degli  altri  enti  locali  con  conseguente  trasferimento  del  
personale nei ranghi regionali nonché assegnazione da parte della Provincia di Parma di idonei 
spazi alla Regione Emilia-Romagna e alle Agenzie Regionali  presso immobili  in proprietà o in 
locazione a garanzia della continuità amministrativa e del proseguimento delle attività;

PREMESSO:
che l’Ufficio Gestione Manutenzione del Patrimonio, garantisce il funzionamento di tutte le scuole 
superiori di secondo grado e degli immobili utilizzati per le necessità istituzionali quali:

- Palazzo Sede in Piazzale della Pace, 1 Parma;
- Palazzo Giordani in Viale Martiri della Liberta, 15 Parma;
- Reggia di Colorno, in Piazza Garibaldi Colorno;

Documento firmato digitalmente pag. 1/3

copia informatica per consultazione



- altri beni immobili di proprietà o in concessione da terzi sulla base di regolari contratti di utilizzo;

che, nell’ambito del quadro normativo sopra richiamato conseguente alla Legge 56/14, l’Ufficio 
Gestione Manutenzione del patrimonio garantisce altresì il funzionamento dei seguenti uffici:
-  Servizio  Provinciale  Agricoltura  ora  Direzione  Generale  Agricoltura,  Economia  Ittica,  Attività 
faunistico - venatorie - Servizio Territoriale Agricoltura, Caccia e Pesca di Parma presso Piazzale 
Barezzi, 3 Parma;
- Sedi dei Centri per l’impiego ex L.R. 25/98;

CONSIDERATO:
che tra i costi di funzionamento rientrano le spese per consumi, nuovi allacci, subentri, variazioni
di contratto, volture, aumento di potenza e quant’altro relativo ad utenze di acqua, luce e gas non
ricomprese nell’appalto “Gestione calore e multi servizio tecnologico”;

che tali spese hanno carattere gestionale e sono quindi di esclusiva competenza del Funzionario
responsabile di P.O. come da citato atto di delega;

che  conseguentemente,  viste  le  necessità  di  funzionamento  degli  edifici  sopra  indicati,  l’U.O. 
Gestione e manutenzione del Patrimonio ha predisposto l’adesione alla seguente convenzione:
fornitura  di  gas  metano  per  utenze  non comprese  nell’appalto  gestione  calore  per  il  periodo 
01/04/2019 al 31/03/2020 adesione alla convenzione CONSIP “GAS NATURALE 11”– lotto 4 –  
ordinativo n. 4750962 - stipulata con SOENERGY s.r.l. Via Pietro Vianelli, 1 44011 Argenta (FE), 
CIG CONSIP: 7563249E81– CIG derivato: ZCC26BF0A2;

Ritenuto 
Opportuno, per le necessità di funzionamento degli edifici di competenza provinciale, sulla base 
dei  consumi  relativi  all’anno precedente  ed  allo  stanziamento  ad oggi  disponibile  sul  Bilancio 
pluriennale 2019-2021, configurare una spesa complessiva per le utenze di gas metano,  per il 
periodo dal 01/04/2019 al 30/04/2020, pari ad € 49.200,00 IVA compresa;

DETERMINA

Di confermare l’adesione alla convenzione CONSIP “GAS NATURALE 11” – lotto 4 – ordinativo n. 
4750962 - stipulata con SOENERGY s.r.l. Via Pietro Vianelli, 1 44011 Argenta (FE), CIG CONSIP: 
7563249E81–  CIG  derivato:  ZCC26BF0A2  per  la  fornitura  di  gas  metano  per  il  periodo  dal 
01/04/2019 al 30/04/2020;

di impegnare la spesa complessiva di € 49.200,00 a favore SOENERGY s.r.l. , come segue:

quanto ad € 29.000,00 sul capitolo 306200570000 Patrimonio utenze, titolo 1, missione 1 (Servizi 
istituzionali,  generali  e  di  gestione),  programma  11  (Altri  servizi  generali)  Cod.  Bilancio 
U.1.03.02.05.006 (gas), del bilancio 2019-2021 anno 2019;

quanto ad € 18.000,00 sul capitolo 306200570000 Patrimonio utenze, titolo 1, missione 1 (Servizi 
istituzionali,  generali  e  di  gestione),  programma  11  (Altri  servizi  generali)  Cod.  Bilancio 
U.1.03.02.05.006 (gas), del bilancio 2019-2021 anno 2020;

quanto  €  1.800,00  sul  capitolo  339500570000  Centri  Impiego  utenze  titolo  1,  missione  15 
(politiche per il  lavoro e la formazione professionale) programma 1 servizi  per lo sviluppo del 
mercato del lavoro - Cod. Bilancio U.1.03.02.05.006 (gas), del bilancio 2019-2021 anno 2019;

quanto € 400,00 sul capitolo 339500570000 Centri Impiego utenze titolo 1, missione 15 (politiche 

Documento firmato digitalmente pag. 2/3

copia informatica per consultazione



per il lavoro e la formazione professionale) programma 1 servizi per lo sviluppo del mercato del  
lavoro - Cod. Bilancio U.1.03.02.05.006 (gas) del bilancio 2019-2021 anno 2020;

Di  dare  atto  che  la  quota  di  spesa  sostenuta  dalla  Provincia  per  le  utenze  relative  al 
funzionamento  di  ex-uffici  provinciali  passati  in  capo  alla  Regione  o  ad  Agenzie  regionali 
(Agricoltura, Centri impiego,) prevista, nelle cifre oggetto delle imputazioni suddette, sulla base dei 
consumi dell’anno 2019, sarà  oggetto  di  rimborso regionale previsto ai  capitoli  310000000000 
Regione Emilia Romagna - Rimborsi per l'esercizio delle funzioni delegate e centri per l'impiego e 
315000000000 Regione Emilia Romagna - Rimborso costo personale trasferito e spese forfetarie, 
Titolo  2,  Tipologia  101  Trasferimenti  correnti  da  Amministrazioni  pubbliche,  codice  bilancio 
E.2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome del bilancio 2019

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. n.191 
del testo unico degli Enti locali;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al D.LGS n. 33/2013; 

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà come segue:
quanto ad € 30.800,00  entro il 31/12/2019 ;
quanto ad € 18.400,00 entro il 31/12/2020;

di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  Responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di  
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

 Il Responsabile
 VITALI ARISTIDE

( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO GESTIONE MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n° 268 / 2019

Oggetto: GESTIONE MANUTENZIONE PATRIMONIO ¿ FORNITURA GAS METANO PER UTENZE:  
ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP ¿ IMPEGNO DI SPESA (CIG  DERIVATO: 
ZCC26BF0A2)

visto in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi 
sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

RIF.  SPESA
( PEG ) 

IMPEGNO
SUBIMPEGNO

RIF. ENTRATA
( PEG  ACCERTAMENTO/ANNO)

FINAN.to NOTE

306200570000/0 IMP.710/2019

306200570000/0 IMP. 45/2020

339500570000/0 IMP.711/2019

339500570000/0 IMP. 46/2020

Per un totale complessivo di spesa di € 49.200,00

NOTE: Si precisa che il periodo della convenzione è dal 01/04/2019 al 31/03/2020

Parma li, 27/03/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 MENOZZI IURI
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


